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“Por la cual se decide la Actuacion Administrativa iniciada a través del Auto No. 20172120007874 del
02 de octubre de 2017 en el marco de la Convocatoria No. 331 de 2015 — Migracion Colombia®

LA COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL

En ejercicio de las facultades conferidas en el articulo 130 de la Constitucion Politica y en especial las
consagradas en la Ley 909 de 2004, |la Ley 1437 de 2011, el Decreto Ley 760 de 2005, el Decreto
1083 de 2015, los Acuerdos No. 555 y 558 de 2015 de la CNSC, y teniendo en cuenta las siguientes,

CONSIDERACIONES:
1. ANTECEDENTES.

El articulo 11 de la Ley 909 de 2004, contempla entre las funciones de la Comisiéon Nacional del Servicio
Civil, establecer de acuerdo con la ley y los reglamentos, los lineamientos generales con que se
desarrollaran los procesos de seleccion para la provision de los empleos de carrera administrativa y
elaborar las convocatorias a concurso para el desempefio de empleos publicos de carrera.

Mediante el Acuerdo No. 548 de 2015, la Comisién Nacional del Servicio Civil convocd a concurso
abierto de méritos para proveer definitivamente los empleos vacantes pertenecientes al Sistema
General de Carrera Administrativa de la Unidad Administrativa Especial Migracién Colombia -UAEMC,
identificandola como: “Convocatoria No. 331 de 2015 — Migracion Colombia”.

El articulo 30 de la Ley 909 de 2004, dispone que los concursos o procesos de seleccion seran
adelantados por la Comision Nacional del Servicio Civil, a través de contratos o convenios
interadministrativos, suscritos con Universidades publicas o privadas, Instituciones Universitarias o
Instituciones de Educaciéon Superior, acreditadas para tal fin.

En virtud de lo anterior, la Comisién Nacional del Servicio Civil suscribié con la Universidad de la
Sabana, el Contrato de Prestacion de Servicios No. 322 de 2015, cuyo objeto consiste en:

“(...)DESARROLLAR EL PROCESO DE SELECCION PARA LA PROVISION DE EMPLEOS VACANTES
DE LA PLANTA DE PERSONAL DE LA SUPERINTENDENCIA DE SOCIEDADES Y DE LA
SUPERINTENDENCIA DE SUBSIDIO FAMILIAR PERTENECIENTES AL SISTEMA ESPECIFICO DE
CARRERA ADMINISTRATIVA' Y DE LA UNIDAD ADMINISTRATIVA ESPECIAL MIGRACION
COLOMBIA Y DE LA AGENCIA NACIONAL DE HIDROCARBUROS, PERTENECIENTES AL SISTEMA
GENERAL DE CARRERA ADMINISTRATIVA, DESDE LA ETAPA DE VERIFICACION DE REQUISITOS
MINIMOS HASTA LA CONSOLIDACION DE LA INFORMACION PARA LA CONFORMACION DE
LISTAS DE ELEGIBLES. (...)".

En cumplimiento de sus obligaciones contractuales, la Universidad de la Sabana efectu6 la etapa de
Verificacion de Requisitos Minimos respecto de los participantes inscritos para los empleos ofertados
en la Convocatoria No. 331 de 2015 — Migracién Colombia, en aplicacion de las disposiciones
comprendidas en el Acuerdo No. 548 de 2015, por lo que el 24 de junio de 2016 procedié a publicar el
resultado definitivo de Admitidos y No Admitidos al concurso.

En este sentido, resulta pertinente sefialar que los aspirantes relacionados a continuacién fueron
declarados como Admitidos en la etapa de Verificacion de Requisitos Minimos por el operador
contratado para el efecto:

| No. | DOCUMENTO | . NOMBRE

1 91.255.085 JORGE ERNESTO PABON VELANDIA




Pagina 2 de 22

20172120068515

“Por la cual se decide la Actuacién Administrativa iniciada a través del Auto No.. 201?21200078??, del 02 de octubre de 2017
en el marco de la Convocatoria No. 331 de 2015 — Migracién Colombia

2 36.951.639 ANGY PATRICIA ERAZO MUNOZ
3 | 1.083.812.505 | WILVER ALEXANDER SOLARTE ORTEGA
4 94.074.142 LUIS FERNANDO ARAGON CASTRO

Agotadas las etapas del proceso de selecciéon y con base en los resultados suministrados por la
Universidad de la Sabana, quien en cumplimiento del Contrato de Prestacion de Servicios No. 322 de
2015, suscrito con la CNSC, construyé, aplicé y calificé las pruebas descritas en la Convocatoria No.
331 de 2015 y asi mismo dio respuesta a las reclamaciones presentadas contra los resultados
publicados de las mismas, la Comisién Nacional del Servicio Civil mediante la Resoluciéon No.
20172120053275 de 24 de agosto de 2017, conform6 y adopté la Lista de Elegibles para el empieo
denominado Oficial de Migracion, Cédigo 3010, Grado 15, de la Unidad Administrativa Especial
Migracion Colombia-UAEMC, ofertado bajo el codigo OPEC No. 211915.

La Unidad Administrativa Especial Migracién Colombia-UAEMC, en cumplimiento del articulo 14 del
Decreto Ley 760 de 2005, realizé la verificacién de requisitos minimos de los elegibles que integran la
respectiva Lista de Elegibles, encontrando que algunos aspirantes no cumplen requisitos minimos.

En consecuencia, mediante oficio No. 20176110445401 del 01 de septiembre de 2017, radicado en
la CNSC con el No. 20176000591272 del 01 de septiembre de 2017, la Unidad Administrativa Especial
Migracion Colombia-UAEMC solicité a esta Comisién Nacional la exclusion de los prenombrados, por
las razones que se describen a continuacion:

Dado que no tiene
certificacion de estudios a
nivel de Tecnologia o
superior requerira validarse
con el titulo de bachiller, tres
(3) Meses de experiencia
25 | 91.255.085 g(p)\ggﬁ \E/EBESS& relaciqnadao laboral y treinta
y seis (36) meses de
experiencia relacionada, pero
no se puede verificar
experiencia relacionada, ya
que la unica certificacion no
presenta funciones.
Dado que no tiene
certificacion de estudios a
nivel de Tecnologia o
superior requerira validarse O .
como titulo de bachiller, tres EXperiencia en entidades
(3) Meses de experiencia publicas o privadas deben
ANGY PATRICIA relacionada o laboral y treinta contener de manera expresa y
ERAZO MUNOZ y seis (36) meses de exacta (...) ¢) Funciones, salvo
experiencia relacionada, pero que 1a ley las establezca.
ninguna de las certificaciones
anexas contiene funciones,
luego no es posible
determinar la experiencia
relacionada.
Anexd una certificacion de
estudios y un reporte de
calificaciones en los que no
se menciona la cantidad de
semestres aprobados, por
WILVER ALEXANDER |ende solo se podria validar
SOLARTE ORTEGA | por equivalencia por diploma
de bachiller, tres (3) Meses
de experiencia relacionada o
laboral y treinta y seis (36)
meses de experiencia
relacionada, sin embargo,

Acuerdo 548 de 2015. Articulo
20. Los certificados de

66 | 36.951.639

68 | 1.083.812.505

—__—-__'—_————__l
‘ﬁ;*_j
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solo anexa una certificacién
laboral que no describe
funciones por lo que no es
posible determinar la
experiencia relacionada.
Dado que no acredita
estudios a nivel de
Tecnologia o superior
requerird  validarse por
equivalencia con diploma de
bachillerato, tres (3) Meses
de experiencia relacionada o
laboral y treinta y seis (36)
meses de experiencia
relacionada, sin embargo,
solo anexa una certificacién
laboral, la cual no contiene
las funciones.

LUIS FERNANDO

94.074.142 | \PAGON CASTRO

Asi las cosas, y en consideracion a la solicitud de la Comision de personal de la Unidad Administrativa
Especial Migracion Colombia-UAEMC, el Comisionado Pedro Arturo Rodriguez Tobo, en uso de las
facultades aprobadas sobre la materia por la Sala Plena de la Comisién Nacional del Servicio Civil (Acta.
No. 760 del 23 de agosto de 2011), dispuso iniciar actuaciéon administrativa a través del Auto No.
20172120007874 del 02 de octubre de 2017, tendiente a determinar el cumplimiento de los requisitos
minimos previstos en la OPEC de la Convocatoria No. 331 de 2015 ~ Migracién Colombia, respecto de
los aspirantes enunciados.

La Comisién Nacional del Servicio Civil, mediante el Auto en mencion, otorgd a los aspirantes
relacionados, un término de diez (10) dias habiles contados a partir de la publicacién y comunicacién
del acto administrativo que dio inicio a la actuacién administrativa, esto es a partir del 11 de octubre de
2017 hasta el 25 de octubre de 2017, con el fin que ejercieran su derecho de defensa y contradiccion.

2. COMUNICACION DEL AUTO DE APERTURA DE LA ACTUACION ADMINISTRATIVA.

El 10 de octubre de 2017, la CNSC comunic6 via correo electronico a los aspirantes JORGE ERNESTO
PABpN VELANDIA, ANGY PATRICIA ERAZO MUNOZ, WILVER ALEXANDER SOLARTE ORTEGA
y LUIS FERNANDO ARAGON CASTRO, el contenido del Auto No. 20172120007874 del 02 de octubre
de 2017, informandoles lo siguiente:

“(...) Asunto: Comunicacién Acto Administrativo proferido poria CNSC
De manera atenta le informo que la Comisién Nacional del Servicio Civil ha expedido el Auto No.

20172120007874 del 02 de octubre de 2017 “Por el cual se da inicio a una Actuacién Administrativa
dentro del concurso de méritos objeto de la Convocatoria No. 331 de 2015 — Migracién Colombia”.

Para su conocimiento y trémite adjunto copia del acto administrativo mencionado.

Atentamente,

FANNY MARIA GOMEZ GOMEZ
Profesional Universitario
Secretaria General (...)"

3. PRONUNCIAMIENTO DE LOS ASPIRANTES

3.1. Elsefior JORGE ERNESTO PABON VELANDIA, a través de oficio radicado en la CNSC con
el No. 20176000686752 del 12 de octubre de 2017, ejercié su derecho de defensa y
contradiccién conforme lo dispuso el Auto No. 20172120007874 del 02 de octubre de 2017,
exponiendo:

()
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3.2. Lasefiora ANGY PATRICIA ERAZO MUNOZ, a través de oficio radicado en la CNSC con el
No. 20176000726142 del 23 de octubre de 2017, ejercid su derecho de defensa y
contradiccion conforme lo dispuso el Auto No. 20172120007874 del 02 de octubre de 2017,

1. €n el afio 2015 me presente a la convocatoria que desarrollo Ja Comisién Nacional

del servicio Civil identificada con el No 331 con el fin de proveer vacantes de fa
"Unidad Administrativa especiai de Migracion Colombia” y reguiada por el acuerdo
No 548 de 2015 de fa CNSC.

_ Dentro de la convocatoria me postule para el empleo denominado Oficial de

Migracién, Cédigo 3010, grade 15, Cddigo OPEC 211915, de Migracién Calombia.

. Que surtf todas las etapas a que se me convoco dentro del proceso de dicha

convocatoria.

. Que al no tener estudios de tecnologla o superior opte por fa equivalencia |3 cual

requerfa validarme con el titulo de bachiller y ademds aportar 3 meses de
experiencia relacionada o faboral y 36 meses de experiencia refacionada.

. Que para cumplic con el requisito de experlencia, aporte certificacion de ia Policia

Nacional, en la que me Certifican que fabore por espacio de 6 afios 11 meses y 26
dias como Suboficial, Alcanzando el grado de cabo Primero, lo que equivale a 83
meses y 26 dias de experiencia faboral, mucho mds de lo requerido para el cargo.

. Que con fecha 24 de Agosto de 2017, la CNSC adopto la lista de elegibles para el

empleo antes mencionado mediante Resoiucién No 20172120053275, lista en fa
cual me encuentro incluido en el puesto No 25 con un puntaje total de 74,31.

. Que con fecha 02 de Octubre/2017 la CNSC expide el Auto No CNSC-

20172120007874, el cual fue publicado en fa pagina Web de la CNSC el dia
06/10/2017 v que alin no se me notifica al correo que tengo registrado ante la
Comisién, mediante el cual se me inicia actuacién administrativa por cuanto al
revisar la documentacién aportada por mi, [a Unidad de Migracién Colombia
encontré que no cumplo con los requisitos para el cargo, aduciendo que la

certificacién {aboral expedida por I3 Policia Nacional no especifica las funciones
realizadas durante mi permanencia en la Institucion.

. Ante lo anterior me permito aclarar los siguiente: Primero: segun consta fui dado de

alta como Suboficial en el grado de Cabo Segundo en el afio de 1988, alcanzado
posteriormente y previo el lleno de los requisitos el Grado de Cabo Primero, grado
con el cual me retiro de la Institucién en el aflo de 1995 mediante resofucién No
9323. segundo: durante mi tiempo en la Policla Nacional fueron muchos los cargos
que ocupe y que me fueron encomendados por mis Superiores. Tercero: en una
Institucién como la Policfa Nacional la designacién de los cargos obedece, al grado,
antigliedad (puesto que ocupa en el escalafén), necesidades del servicio y demés
consideraciones del Comandante.

. Que en el auto de la referencia en el punto 7, se trae a consideracion que en el

Acuerdo No 548/15, en el articulo 20, Certificacién de Experiencia, ordinal C,
Funciones, Salvo que ia ley las establezca.

10. Que basados en lo anterior me permito manifestar que, en este caso se da esta

salvedad, que la ley, establece Ias funciones de la Policia Nacional, que hubiese sido
muy dispendioso el que en la certificacidn expedida por la Policia Nacional y
aportada como requisito para postularme al empleo ofertado en la convocatoria 331
de 2015, se hubleran expuesto as funciones de los diferentes cargos que durante
mi vida Policial desempefie.

()

En concordancia con lo anterior y en especial en lo expuesto en los Numerates 9, 10y 11
del presente escrito y en cumplimiento del ordinal C dei Articulo 20 del Acuerdo 548 de
2015 de fa CNSC, "Funciones Salvo que 2 ley las establezca” y que queda plehamente
demostrado que las funciones de la Policia Nacional est&n establecidas en la Ley y en la
Constitucién Nacional de 1991, al estar cumpliendo totalmente con los requisitos para el
empleo al cual me postule y del cual ful sefeccionado en la lista de elegibles; Por medio del
presente me permito Solicitar al Sefior Comisionado y se derogue y ordene el archivo
definitivo del Auto No CNSC-20172120007874 del 02-10-2017, mediante el cual se me
INICIA una actuacién Administrativa, por cuanto he demostrado que cumplo con los
requisitos exigidos para el cargo al cual estoy postulado y conforme a esto se me mantenga
mi condicion de admitido en fa convocatoria No 331 “MIGRACION COLOMBIAY para el
empleo Oficial de Migracién, Cédigo 3010, Grado 15, Cédigo OPEC 211915.

(.

en los siguientes términos:

“(...)
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Que en debida forma, realice el proceso. de Inscripcion, Verificacién Y Seleccién
pdra el concurso desarrollado por fa Universidad de ta Sabana, mencionado en ef acépiie
hechos, entidad que de acuerdo a las competencias delegadas y a la idoneidad para
desarrollar dicho concurso abierto de méritos, cutmind su proceso mediante (a Resolucion
N0.20172120063275 de 24 de Agosto de 2017, conformando y adoptando ia Lista de
Eiegibles para el empleo denominado Oficiai de Migracion, Cédigo 3010, Grado 15, de la
Unidad Administrativa Especial Migracion Cofombia - UAEMC, ofertado bajo 1 codigo
OPEC No.211915, en las etapas antes descritas y dentro de los términos legales, nunca
fui notificada del incumplimiento de fos requisitos minimos exigidos para tat cargo. .

Que los reparos argumentados por migracisn Colombla yacen sobre argumentos
inexistentes, por cuanto fueron allegados por mi, fos titulos profesionailes idéneos que me
certifican como Bachiller, Auxiiiar de Servicio Abordo (Azafata) y Técnico Profesional en
Disefio Gréfico con énfasis en Disefio y Desarrolio de Pagina Web, y que fa enunciada
informacion surti6 el proceso de verificacién realizada en debida forma por la Universidad
de la Sabana, no obstante a ello, y cor el fin de ratificar dicha informacién se aporta:
Actas de grado de cada uno de los tifulos, certificacién de estudio entregada por la
Fundacién Academia De Dibujo Profesional y certificacion de existencia como Academia
de Formacion Superior, cumpliendo asl, e requisito requerido en la OPEC, respecio a la
formacién de estudios superiores de 3 afios en adelante, y experiencia relacionada ¢
laboral, como se describe a continuacién:

Requisifos de Estudio: Titulo de formecién Tecnolbgica en las disciplinas que se sefialan; o
Aprobacién da tres (3} afos de educacién superior en ia modalidad de formacibn tecnolbgica o
profesional o universitaria en Ias disciplinas que se sefialan: {...) Gestidn aeroportuaris (...}
Sistematizacién de datos. Sistemnas. Anélisis y disefio de sistemas y computacién. Sistemas
informéaticos. informética. Anélisis y programacién de computadores, {...)7

Que con relacién a los reparos argumentados por migracién Colombia en relacién a la
Inexistente certificacion de la experiencia relacionada, fueron aportados por mi en debida
fortha y dentrd de 166 lismpos stablecidos, Gertificaciones 1aborates proforidas do 1a
liquidada empresa de aviacién INTER, del extinto Departamento Administrativo de
Seguridad DAS y f{a Policia Nacional de Colombia, vy que 1a enunciada informacion
surtié el proceso de verificacién realizada en debida forma por la Universidad de fa
Sabana, no obstante a ello, y con el fin de ratificar dicha informacién, aporto certificacién
2 la fecha de miis funtiones como Analista Criminolégico en Observatario det Delito SISIN
MECAL, de ia Policia Nacional donde laboro actualmente.

Respecto a la experiencia laboral y funciones en Intercontinental de Aviacién S.A,
empresa que fue liquidada, no se tiene conocimiento veraz sobre quien esté a cargo de la

documentacion y quien pueda certificar mis funciones, sin embargo en la certificacion
taboral astd mi ocupacién como Auxiliar de Servicio Abordo, ef cual esta regulado por fa
agencia gubernamental Aeronéutica Civii de Colombla, por lo cual adjunto fotocopia de un
paragrafo del Manual de Funciones de la aerclinea SATENA, la cual opera actualmente
en Colombia y donde se puede constatar las funciones generales de una Auxiliar de
Servicio Abordo.®

Respeclo a las certificaciones de funciones del DAS, cabe recordar que por disposicién
del Gobierno Naciona! mediante el decreto 4057 def 2011, este suprimié dicha entidad, en
consecuencia, se remiti6 solicitud escrita al Archivo General de la Nacién, pregunténdole
i fe es competente emitir certificacién de funciones de mi cargo dentro del extinto DAS, y
solicitando respetuosamente certificar las mismas.

El Archivo General de la Nacion, en respuesta & oficio del 11 de octubre de 2017, enviado
por correo electrénico, remite certfiicacién de funciones de mi cargo, dentro del Extinto
Departamento Administrativo de Seguridad DAS, el cual aporto ratificando la
informacion, aportada y estudiado en debida por la universiiad de la sabana.

(...)

3.3. Los sefiores WILVER ALEXANDER SOLARTE ORTEGA y LUiS FERNANDO ARAGON
CASTRO, dentro del término concedido en el Auto No. 20172120007874 del 02 de octubre
de 2017, no hicieron uso de su derecho de defensa y contradiccién ante la CNSC.

4. MARCO JURIDICO Y COMPETENCIA.

La Comision Nacional del Servicio Civil, en virtud de las facultades conferidas por los articulos 125 y
130 de la Constitucién Politica, tiene a su cargo ejercer funciones como maximo organismo en la
administracion, vigilancia y control del sistema general de carrera y especificos de carrera
administrativa de origen legal. Esta entidad de creacién constitucional ha funcionado bajo las especiales
competencias que desarrollan los distintos instrumentos legales y reglamentarios establecidos desde
la vigencia de la Constitucion Politica en 1991.
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Es de anotar que los literales a), ¢) y h) del articulo 12 de la Ley 909 de.2'004,‘e§tablec<‘an dentro de las
funciones de vigilancia atribuidas a la Comision Nacional del Servicio Civil, relacionadas con la
aplicacién de las normas de carrera administrativa, lo siguiente:

“€..)

a) Una vez publicadas las convocatorias a concursos, la Comisién podra en cualquier momento, de
oficio o a peticién de parte, adelantar acciones de verificacion y control de la gestién de los procesos
con el fin de observar su adecuacién o no al principio de mérito; (...)

c) (...) Toda resolucién de la Comisién serd motivada y contra las mismas procedera el recurso de
reposicion (...)

h) Tomar las medidas y acciones necesarias para garantizar la correcta aplicacién de los principios de
mérito e igualdad en el ingreso y en el desarrollo de la carrera de los empleados publicos, de acuerdo
a lo previsto en la presente ley; (...)"

De la normatividad transcrita se infiere que la Comisién Nacional del Servicio Civil, como entidad
constitucionalmente encargada de administrar y vigilar el Sistema General de Carrera Administrativa,
cumple las funciones a ella asignadas en la Ley 909 de 2004, entre las cuales se encuentra, la de
adelantar los procesos de seleccion para la provision definitiva de los empleos de carrera y, en
desarrolio de estos preceptos iniciar de oficio o a peticion de parte en cualquier momento, las acciones

que considere pertinentes para la verificacién y control de los procesos de seleccién a fin de determinar
su adecuacién o no al principio de mérito.

Por su parte los articulos 14 y 15 del Decreto Ley 760 de 2005, establecen:
(...)"

ARTICULO 14. Dentro de los cinco (5) dias siguientes a la publicacion de Ia lista de elegibles, la Comisién
de Personal de la entidad u organismo interesado en el proceso de seleccién o concurso podra solicitar
a la Comisién Nacional del Servicio Civil la exclusion de la lista de elegibles de la persona o personas que
figuren en ella, cuando haya comprobado cualquiera de los siguientes hechos:

14.1. Fue admitida al concurso sin reunir los requisitos exigidos en la convocatoria.
14.2. Aportd documentos falsos o adulterados para su inscripcion.

14.3. No superd las pruebas del concurso.

14.4. Fue suplantada por otra persona para la presentacién de las pruebas previstas en el concurso.
14.5. Conoci6 con anticipacién las pruebas aplicadas.
14.6. Realiz6 acciones para cometer fraude en el concurso.

ARTICULO 15. La Comisién Nacional del Servicio Civil, de oficio o a peticién de parte excluira de la lista
de elegibles al participante en un concurso o proceso de seleccién, cuando compruebe que su inclusion
obedecio a error aritmético en la sumatoria de los puntajes obtenidos en las distintas pruebas; también
podra ser modificada por la misma autoridad, adicionandola con una o més personas, o reubicandola
cuando compruebe que hubo error, caso en el cual deberé ubicérsele en el puesto que le corresponda.

(...)"

En igual sentido, el Acuerdo No. 548 de 2015, norma reguladora del proceso de seleccion de la
Convocatoria en los articulos 53 y 54 establece que la CNSC debera iniciar la respectiva actuacion
administrativa para resolver sobre las solicitudes de exclusion de las listas de elegibles.

Conforme a las normas en cita, la Comisién Nacional del Servicio Civil esta facultada para adoptar las
medidas necesarias con el fin de garantizar la correcta aplicacién del principio de mérito e igualdad en
el ingreso, definidos por el articulo 28 de la Ley 909 de 2004.

Sumado a lo anterior la CNSC a través del Acuerdo No. 555 de 2015 “Por el cual se adiciona el articulo
90 del Acuerdo No. 179 de 2012 que estableci6 la estructura de la Comisién Nacional del Servicio Civil

—

———
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(CNSC) y determiné las funciones de sus dependencias’, previé como una funcién a cargo de los
despachos de los Comisionados la de adelantar las actuaciones administrativas tendientes a decidir la
exclusién o inclusion de los elegibles, en desarrollo de los procesos de seleccion que tiene a su cargo,
como los Actos Administrativos que las resuelven, asi como los recursos que procedan frente a la
decision adoptada, se deben tramitar por cada Despacho sin que sea necesario someterlos a Comision.

5. CONSIDERACIONES PARA DECIDIR.

Corresponde a este Despacho pronunciarse sobre la actuacién administrativa adelantada mediante el
Auto No. 20172120007874 del 02 de octubre de 2017, tendiente a determinar el cumplimiento de los
requisitos minimos previstos en la OPEC de la Convocatoria No. 331 de 2015 — Migracién Colombia,
respecto de los aspirantes relacionados anteriormente:

En tal sentido, y con el animo de resolver el caso sub examine, se adoptara la siguiente metodologia:

» Serealizara la correspondiente verificacion de los documentos aportados por los sefiores JORGE
ERNESTO PABON VELANDIA, ANGY PATRICIA ERAZO MUNOZ, WILVER ALEXANDER
SOLARTE ORTEGA y LUiS FERNANDO ARAGON CASTRO, confrontandolos con los requisitos
previstos en la OPEC de la Convocatoria No. 331 de 2015 — Migracién Colombia para el empleo
al cual concursaron, determinando el cumplimiento o no de los requisitos minimos por este
exigidos.

o Se establecera si procede la exclusidon de los aspirantes en el proceso de selecciéon de la
Convocatoria No. 331 de 2015, conforme al andlisis descrito a continuacién y lo reglado en el
Acuerdo No. 548 de 2015.

5.1. Analisis del cumplimiento de los requisitos minimos del sefior JORGE ERNESTO

PABON VELANDIA:
Para el cumplimiento de los requisitos minimos exigidos por la Unidad Administrativa Especial

Migracion Colombia para el empleo identificado con el cédigo OPEC No. 211915, el sefior JORGE
ERNESTO PABON VELANDIA, aporté los siguientes documentos:

e EDUCACION FORMAL:

. DOCUMENTOS .
REQUISITO EXIGIDO SEGUN EL APORTADOS POR EL ANALISIS DEL
REPORTE EN LA OPEC CONCURSANTE DOCUMENTO

Titulo de formacion Tecnolégica en las | Folio No. 4: Corresponde al | Folio No. 4: Folio Valido. El

disciplinas que se sefialan en la OPEC;

6 Aprobacién de tres (3) afios de educacion
superior en la modalidad de formacion
tecnologica o profesional o universitaria en
las disciplinas que se sefialan en la OPEC.

Equivalencia

Acreditaciéon de terminacién y aprobacion de
los estudios de formacién tecnolégica en las
disciplinas sefaladas, tres (3) meses de
experiencia relacionada o laboral y doce (12)
meses de experiencia relacionada.

O Diploma de bachiller, tres (3) meses de
experiencia_relacionada o laboral y treinta y

seis (36) meses de experiencia relacionada.

titulo de Bachiller — Tecnélogo
de Crientacion Militar.

documento aportado
acredita correctamente el
requisito educacion exigido
en la segunda opcién de la
equivalencia para el empleo
con Coédigo OPEC N°
211915.
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e EXPERIENCIA:

. CUMENTOS N
REQUISITO EXIGIDO SEGUN EL REPORTE AP ADOS POR EL AS’S‘&'S.'\,?E%ET égs
EN LA OPEC CONCURSANTE
Tres (3) meses de experiencia relacionada o | Folio No. 8. Corresponde a | Folio .No. 8. Folio Valido:
laboral extracto de historia laboral de la | acredita 7 afios, 5 meses y
o Doce (12) meses de experiencia relacionada o | Policia Nacional, desde el 01 | 8 dias de experiencia
faboral de enero de 1988 hasta el 09 | laboral.
de junio de 1995. La certificacion no
Equivalencia relaciona funciones por lo
Tres (3) meses de experiencia relacionada o que no es posible validar la
laboral y doce (12) meses de experiencia experiencia relacionada
relacionada. que exige la OPEC.

O tres (3) meses de experiencia relacionada o
laboral y treinta y seis (36) meses de experiencia
relacionada.

Propésito Principat:

Desempefiar las funciones de autoridad
migratoria nacional relacionadas con el proceso
de verificaciéon migratoria, adelantando las
actuaciones administrativas correspondientes y
las demas actividades operativas propias de
dicho proceso de acuerdo con los lineamientos,
planes, guias y estrategias adoptadas por la
Unidad Administrativa Especial Migracion
Colombia.

Funciones del empleo:

1.Apoyar las actividades relacionadas con los
procesos de control migratorio, extranjeria y
verificacion en los centros facilitadores y los
puestos de control migratorio a cargo de la
Unidad Administrativa Especial Migracion
Colombia, de conformidad con |la
normatividad legal vigente y las guias
adoptadas por la institucion los lineamientos
y directrices institucionales.

2.Realizar conceptos técnicos y periciales que
se requieran para la toma de decisiones
dentro de la ejecucion de los procesos
misionales en los procesos misionales de
control migratorio, extranjeria y verificacion,
teniendo en cuenta los lineamientos y
directrices institucionales.

3.Aplicar el Plan Estratégico Institucional, de
acuerdo con la naturaleza y objetivos de
Migracién Colombia

4.Ejecutar los planes, programas y proyectos
para la aplicacion de los procesos misionales
de control migratorio, extranjeria y
verificacién, teniendo en cuenta los
lineamientos y directrices institucionales.

5.Ejercer las funciones de policia judicial en los
casos que sean determinados por la ley de
acuerdo con los lineamientos establecidos
por la direccién de la Unidad Administrativa
Especial Migracion Colombia y en
coordinacion con las demas autoridades
competentes.

6. Utilizar los bienes y armas de fuego que se
le sean asignadas con ocasion del ejercicio
de las funciones de policia judicial con el
cumplimento de los requisitos y fines
establecidos en todas las normas
nacionales, internas, internacionales y guias
expedida para tal fin.
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7.Aplicar las acciones de cooperacién con
distintas autoridades y Entidades de orden
nacional e internacional para el suministro de
infformacion o el intercambio  de
conocimientos técnicos que contribuyan con
la mejora en la prestaciéon de los servicios
que tiene a cargo la Unidad Administrativa
Especial Migracion Colombia.

8.Registrar, evaluar, verificar, analizar y
difundir la informacién relacionada con la
actividad  migratoria que directa o
indirectamente  afecten la  seguridad
nacional.

9.Brindar apoyo técnico, administrativo y
operativo en la preparacién y proyeccion de
las actuaciones derivadas de los
procedimientos administrativos relacionados
con las funciones misionales del area a la
cual ha sido asignado.

10. Dar respuesta a los requerimientos,
solicitudes o peticiones de informacién con
destino a las diferentes autoridades vy
Entidades de acuerdo con los protocolos de
reserva de la informacién.

11.  Asistir y participar en representacion de |
la Unidad, en reuniones, consejos,
asambleas, juntas, o comités de caracter
oficial cuando sea convocado o designado
por el jefe inmediato.

12. Proyectar y presentar los informes y
demas documentos que sean requeridos de
acuerdo con su competencia por las
instancias respectivas, para dar respuesta a
las solicitudes internas y externas.

13.  Contribuir en el proceso de disefio e
implementacién del Sistema Integrado de
Gestion de la Unidad Administrativa Especial
Migracion Colombia, para el cumplimiento de
los objetivos institucionales.

14. Desempefiar las demas funciones
inherentes a la naturaleza del cargo y las que
le sean asignadas por el jefe inmediato.

Consideraciones del caso en concreto:

En primer término, deviene procedente sefialar que el sefior JORGE ERNESTO PABON VELANDIA,
ejercio su derecho de defensa y contradiccion, sin embargo, no desvirtué los fundamentos de hecho y
de derecho que motivaron la expedicion del Auto No. 20172120007874 del 02 de octubre de 2017, que
ordend la apertura de la Actuacién Administrativa que ahora se resuelve.

Ahora bien, la CNSC analizé integralmente los documentos aportados por el aspirante en el marco de
la Convocatoria No. 331 de 2015, ejercicio que permitié establecer la falta de demostracion del
cumplimiento del requisito minimo de educacion, lo que hizo necesaria la aplicaciéon de la segunda
opcién de la equivalencia, respecto de la cual se acredité el diploma de bachiller (folio No. 4), tres (3)
meses de experiencia laboral (folios No. 8), pero no se demostraron los treinta y seis (36) meses de
experiencia relacionada exigida para el empleo identificado con el cédigo OPEC No. 211915.

Revisado el extracto de historia laboral del folio No. 8 se observé que no relaciona los cargos y
funciones desempefadas por el aspirante durante la vinculacion con la Policia Nacional, y en este caso,
se tornaba imperativo que en la certificacion se incluyeran las funciones para confrontarlas frente a las
del empleo y asi establecer la relacién que exige la OPEC No. 211915.

Respecto a la definicién de experiencia relacionada el articulo 18 del Acuerdo No. 548 de 2015,
establece: :

“ARTICULO 18°. DEFINICIONES. Para todos los efectos del presente Acuerdo, se tendrén en cuenta las
siguientes definiciones:

.o |
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(...)

Experiencia: Se entiende como los conocimientos, las habilidades y destrezas adquiridas o desarrolladas
durante el ejercicio de un empleo, profesién, arte u oficio. )
Para efectos del presente Acuerdo, la experiencia se clasifica en profesional, relacionada y laboral y se
tendra en cuenta conforme a lo establecido en la OPEC. i
(.)

Experiencia relacionada: Es la adquirida en el ejercicio de empleos o actividades que tengan funciorjes
similares a las del cargo a proveer o en una determinada &rea de trabajo 6 area de la profesion, ocupacion, l
arte u oficio.

(..) |

Experiencia Laboral: Es la adquirida con el gjercicio de cualquier empleo, ocupacion, arte u oficio. (...)”
Subrayado fuera de texto.

Las formalidades que deben reunir las certificaciones laborales estan contenidas en el articulo 20 del
Acuerdo No. 548 de 2015:

“(...) Para la contabilizacion de la experiencia profesional a partir de la fecha de terminacién del pensum L
académico, debera adjuntarse la certificacién expedida por la Institucién Educativa en que conste la fecha
de terminacion y la aprobacién del pensum académico. En caso de no aportarse, la misma se contara a
partir de la obtencién del titulo profesional.

Los certificados de experiencia en entidades publicas o privadas, deben indicar de manera expresa y
exacta:

a) Nombre o razén social de la empresa que la expide

b) Cargos desempenados

¢) Funciones, salvo que la ley las establezca

d) Fecha de ingreso y de retiro (dia, mes y afio)

e) jornada laboral, en los casos de vinculacién legal o reglamentaria.

Las certificaciones deberan ser expedidas por el jefe de personal o el representante legal de la entidad o
quien haga sus veces.

La experiencia acreditada mediante contratos de prestacién de servicios, deberé ser soportada con la
respectiva certificacion de la ejecucion del contrato o mediante el acta de liquidacién o terminacion
precisando las actividades desarrolladas.

Para el caso de certificaciones expedidas por personas naturales, las mismas deberan llevar la firma,

antefirma legible (Nombre completo) y numero de cédula de empleador contratante, asi como su direccién
y teléfono.

Cuando se presente experiencia adquirida de manera simulténea (tiempos traslapados), en una o varias
instituciones, el tiempo de experiencia se contabilizaré por una sola vez.

Cuando las certificaciones indiquen una jornada laboral inferior a ocho (8) horas diarias, el tiempo de
experiencia se establecerd sumando las horas trabajadas y dividiendo el resultado por ocho (8).

En los casos en que el aspirante haya ejercido su profesion o actividad en forma independiente o en una
empresa o entidad actualmente liquidada, la experiencia se acreditard mediante declaracién del mismo,
siempre y cuando se especifiquen las fechas de inicio y de terminacion, el tiempo de dedicacion y las
funciones o actividades desarrolladas, la cual se entendera rendida bajo la gravedad del juramento. (...)
(Negrilla fuera de texto).

Asi las cosas, el aspirante debia asegurarse de que las certificaciones con las cuales se presentd al
concurso de méritos relacionaran las funciones y no es dable pretender que la CNSC supla por via de
interpretacién dicha omision.

En este punto deviene procedente sefialar que no le asiste razén al aspirante al aseverar que las
funciones por él desempefiadas durante el tiempo de servicio en la Policia Nacional se encuentran
contenidas en la Constitucién o la Ley, toda vez que la referencia normativa contenida en el escrito de

__

'W
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defensa es a las funciones de la Policia como institucién y no a los cargos o empleos que pudo
desempefiar el aspirante durante su permanencia en ese cuerpo armado.

En este ‘sentidp, es importante traer a colacién el pronunciamiento del Consejo de Estado mediante
Sentencia Radicado No. 19001-23-31-000-2011-00010-01 (AC) de 2011, el cual sefala:

"Asi, el disefio de los concursos debe estar orientado a lograr una seleccion objetiva, que cumpla con el
doble propésito de permitir que accedan al servicio del Estado las personas méas idéneas para el
desempefio de los distintos cargos, al tiempo que se garantiza para todos los aspirantes, la igualdad de
condiciones en el trémite de su aspiracion.

Por otra parte, una vez definidas las reglas del concurso, las mismas deben aplicarse de manera rigurosa,
para evitar arbitrariedades o subjetivismos que alteren la igualdad o que vayan en contravia de los
procedimientos que de manera general se ha fijado en orden a satisfacer los objetivos del concurso. De
este modo, el concurso se desenvuelve como un trémite estrictamente reglado, que impone precisos limites
a las autoridades encargadas de su administracién y ciertas cargas a los participantes. De manera
particular, en orden a garantizar la transparencia del concurso y la igualdad entre los participantes, el mismo
debe desenvolverse con estricta sujecién a las normas que lo rigen y en especial a las que se hayan fijado
en la convocatoria, que como se sefiala en el articulo 164 de la Ley 270 de 1996, es la ley del concurso [3].
Quiere esto decir que se reducen los espacios de libre apreciacién por las autoridades en la medida en
gue, en la aplicacion rigurosa de las reglas esté la garantia de imparcialidad en la seleccién fundada en el
mérito” (Subrayado fuera de texto)

Conforme a lo anterior, en los procesos de seleccion para la provision de empleos de carrera
administrativa, la inclusiéon de un concursante en la lista de elegibles debe responder a los principios
de mérito e igualdad, de tal modo que es responsabilidad del aspirante demostrar que cumple con las
calidades y competencias exigidas por el empleo al que aspird, por lo que debe allegar en debida forma
y conforme a lo establecido en los articulos 19 y 20 del Acuerdo 548 de 2015, la documentacion
necesaria para acreditar el cumplimiento de los requisitos minimos del empleo ofertado

En atencién a lo expuesto, se configura para el caso subexamine la causal de exclusion prevista en el
numeral 14.1 del Decreto Ley 760 de 2005, replicada en el numeral 1 del articulo 53 del Acuerdo No.
548 de 2015.

Asi las cosas, la Comisién Nacional del Servicio Civil procedera a excluir de la Lista de Elegibles
adoptada y conformada a través de la Resolucion No. 20172120053275 de 24 de agosto de 2017, asi
como del proceso de seleccion de la Convocatoria No. 331 de 2015 — Migracion Colombia, al sefior
JORGE ERNESTO PABON VELANDIA, por no cumplir con los requisitos minimos exigidos para el
ejercicio del empleo con codigo OPEC No. 211915.

5.2.  Analisis del cumplimiento de los requisitos minimos de la sefiora ANGY PATRICIA
ERAZO MUNOZ:

Para el cumplimiento de los requisitos minimos exigidos por la Unidad Administrativa Especial
Migracion Colombia para el empleo identificado con el codigo OPEC No. 211915, la sefiora ANGY
PATRICIA ERAZO MUNOZ, aporté los siguientes documentos:

o EDUCACION FORMAL:

3 DOCUMENTOS 3

REQUISITO EXIGIDO SEGUN EL REPORTE APORTADOS POR LA ANALISIS DEL

EN LA OPEC CONCURSANTE DOCUMENTO
Titulo de formacién Tecnologica en las disciplinas | Folio No. 4: Corresponde al | Folio No. 4: Folio Valido. El
que se sefalan en la OPEC; titulo de Bachiller Académico. documento aportado
acredita correctamente el
6 Aprobacién de tres (3) afios de educacién requisito educacion exigido
superior en la modalidad de formacion en la segunda opcién de la
tecnologica o profesional o universitaria en las equivalencia para el empleo
disciplinas que se sefialan en la OPEC. con Codigo OPEC N°

211915.

Equivalencia

Acreditacion de terminacién y aprobacion de los
estudios de formacién tecnolégica en las Folios Nos. 6 y 7: Folios NO
disciplinas sefaladas, tres (3) meses de Validos. El empleo no
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experiencia relacionada o laboral y doce (12)
meses de experiencia relacionada.

O Diploma de bachiller, tres (3) meses d_e
experiencia relacionada o laboral y treinta y seis
(36) meses de experiencia relacionada.

Folio No. 6: Corresponde a
titulo de Técnico Profesional
en Disefio Grafico.

Folio No. 7: Corresponde a
certificado de aptitud
profesional como Auxiliar de
Servicio a bordo.

contempla en el requisito

minimo de estudio la
formacion técnica
profesional, ni la
certificacion de  aptitud
profesional.

e EXPERIENCIA:

laboral
o Doce (12) meses de experiencia relacionada o
laboral

Equivalencia
Tres (3) meses de experiencia relacionada o
laboral y doce (12) meses de experiencia
relacionada.

O tres (3) meses de experiencia relacionada o
laboral y treinta y seis (36) meses de experiencia
relacionada.

Propésito Principal:

Desempefiar las funciones de autoridad
migratoria nacional relacionadas con el proceso
de verificacibn migratoria, adelantando las
actuaciones administrativas correspondientes y
las demas actividades operativas propias de
dicho proceso de acuerdo con los lineamientos,
planes, guias y estrategias adoptadas por la
Unidad Administrativa Especial Migracién
Colombia.

Funciones del empleo:

1.Apoyar las actividades relacionadas con los
procesos de control migratorio, extranjeria y
verificacién en los centros facilitadores y los
puestos de control migratorio a cargo de la
Unidad Administrativa Especial Migracion
Colombia, de conformidad con |la
normatividad legal vigente y las guias
adoptadas por la institucion los lineamientos
y directrices institucionales.

2.Realizar conceptos técnicos y periciales que
se requieran para la toma de decisiones
dentro de la ejecucién de los procesos
misionales en los procesos misionales de
control migratorio, extranjeria y verificacion,
teniendo en cuenta los lineamientos y
directrices institucionales.

3.Aplicar el Plan Estratégico Institucional, de
acuerdo con la naturaleza y objetivos de
Migracion Colombia

4.Ejecutar los planes, programas y proyectos
para la aplicacion de los procesos misionales
de control migratorio, extranjeria y
verificacién, teniendo en cuenta los

lineamientos y directrices institucionales.

certificacion laboral expedida
por la empresa INTER, en el
cargo de Auxiliar Vuelo desde
el 22 de diciembre de 2000
hasta el 28 de junio de 2004.

Folio No. 16. Corresponde
certificacién laboral expedida
por el Archivo General de la
Nacién, que da cuenta que la
aspirante laboré en el DAS
desde el 07 de enero de 2005
hasta el 31 de enero de 2012
en el cargo de Secretaria.

Folio No. 17. Corresponde al
Acta de Comunicacion de
Comision de Servicio del DAS.

Folio No. 18. Corresponde a
certificacién laboral expedida
por la Policia Nacional, que da
cuenta de servicios prestados
por la aspirante desde el 01 de
febrero de 2012 hasta el 10 de
diciembre de 2015.

REQUISITO EXIGIDO SEGUN EL REPORTE DOCUMENTOS ANALISIS DE LOS
! APORTADOS POR LA DoEUMENTOS
ENLAOP CONCURSANTE
Tres (3) meses de experiencia relacionada o | Folio No. 15. Corresponde | Folio No. 15 Folio Valido:

acredita 3 anos, 6 meses y
6 dias de experiencia
laboral.

Folio No. 16. Folio Valido:
acredita 7 afos y 25 dias
de experiencia laboral.

Folio No. 17 Folio NO
Valido: No es una
certificacion  laboral, el

documento no cumple con
las formalidades exigidas
en el articuo 20 del
Acuerdo No. 548 de 2015.

Folio No. 18 Folio Valido:
Se contabiliza experiencia
laboral hasta el 17 de
noviembre de 2015, fecha
en que inicié el cargue de
documentos para la
verificacion de requisitos
minimos.

Acredita 3 afios, 9 meses y
16 dias de experiencia
laboral.

Las certificaciones de los
folios No. 15, 16 y 18 no
relacionan funciones, por lo
que no fue posible validar
la experiencia relacionada
que exige la OPEC.
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casos que sean determinados por la ley de

acuerdo con los lineamientos establecidos

por la direccion de la Unidad Administrativa

Especial Migracion Colombia y en

| coordinacion con las demas autoridades

competentes.

6. Utilizar los bienes y armas de fuego que se
le sean asignadas con ocasion del ejercicio
de las funciones de policia judicial con el
cumplimento de los requisitos y fines
establecidos en todas las normas
nacionales, internas, internacionales y guias
expedida para tal fin.

7.Aplicar las acciones de cooperacion con
distintas autoridades y Entidades de orden
nacional e internacional para el suministro de
informacion o el intercambio de
conocimientos técnicos que contribuyan con
la mejora en la prestacion de los servicios
que tiene a cargo la Unidad Administrativa
Especial Migracién Colombia.

8.Registrar, evaluar, verificar, analizar y
difundir la informacién relacionada con la
actividad migratoria que directa o
indirectamente  afecten la  seguridad
nacional.

9.Brindar apoyo técnico, administrativo y
operativo en la preparacion y proyeccion de
las  actuaciones derivadas de los
procedimientos administrativos relacionados
con las funciones misionales del area a la
cual ha sido asignado.

10. Dar respuesta a los requerimientos,
solicitudes o peticiones de informacion con
destino a las diferentes autoridades vy
Entidades de acuerdo con los protocolos de
reserva de la informacién.

11.  Asistir y participar en representacion de
la Unidad, en reuniones, consejos,
asambleas, juntas, o comités de caracter
oficial cuando sea convocado o designado
por el jefe inmediato.

12.  Proyectar y presentar los informes y
demas documentos que sean requeridos de
acuerdo con su competencia por las
instancias respectivas, para dar respuesta a
las solicitudes internas y externas.

13.  Contribuir en el proceso de disefio e
implementacién del Sistema Integrado de
Gestion de la Unidad Administrativa Especial

N Migracion Colombia, para el cumplimiento de
los objetivos institucionales.

14. Desempefiar las demas funciones
inherentes a la naturaleza del cargo y las que
le sean asignadas por el jefe inmediato.

i 5. Ejercer las funciones de policia judicial en los

Consideraciones del caso en concreto:

En primer término, deviene procedente sefalar que la sefiora ANGY PATRICIA ERAZO MUNOZ,
ejercié su derecho de defensa y contradiccion, sin embargo, no desvirtud los fundamentos de hecho y
de derecho que motivaron la expedicion del Auto No. 20172120007874 del 02 de octubre de 2017.

Sea lo primero indicar que para el caso de la aspirante se corroboré el incumplimiento del requisito
minimo de educacién, lo que hizo necesaria la aplicacion de la segunda opcién de la equivalencia del
empleo identificado con cédigo OPEC No. 211915, respecto de la cual se acreditdé el diploma de
bachiller y tres (3) meses de experiencia laboral, pero no los “treinta y seis (36) meses de experiencia
relacionada’.

La definicion de experiencia relacionada se encuentra contenida en el articulo 18 del Acuerdo No. 548
de 2015:
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“ARTICULO 18°. DEFINICIONES. Para todos los efectos del presente Acuerdo, se tendran en cuenta las
siguientes definiciones:

(..) l

Experiencia: Se entiende como los conocimientos, las habilidades y destrezas adquiridas o desarrolladas
durante el ejercicio de un empleo, profesion, arte u oficio.

Para efectos del presente Acuerdo, la experiencia se clasifica en profesional, relacionada y laboral y se
tendré en cuenta conforme a lo establecido en la OPEC.

(..)

Experiencia relacionada: Es la adquirida en el ejercicio de empleos ¢ actividades que tengan funciones
similares a las del cargo a proveer o en una determinada area de trabajo 6 drea de la profesién, ocupacién,
arte u oficio.

(..)

Experiencia Laboral: Es la adquirida con el ejercicio de cualquier empleo, ocupacion, arte u oficio. (...)"
Subrayado fuera de texto.

Ademas, las formalidades que deben reunir las certificaciones laborales estan descritas en el articulo
20 del Acuerdo No. 548 de 2015:

“(...) Para la contabilizacién de la experiencia profesional a partir de la fecha de terminacién del pensum
académico, debera adjuntarse la certificacion expedida por la Institucién Educativa en que conste la fecha |
de terminacion y la aprobacién del pensum académico. En caso de no aportarse, la misma se contara a
partir de la obtencidn del titulo profesional.

Los certificados de experiencia en entidades publicas o privadas, deben indicar de manera expresa y
exacta:

a) Nombre o razén social de la empresa que la expide

b) Cargos desempefiados

¢) Funciones, salvo que la ley las establezca

d) Fecha de ingreso y de retiro (dia, mes y afio)

e) jornada laboral, en los casos de vinculacion legal o reglamentaria... (...) (Negrilla fuera de texto).

Ahora bien, a partir de las certificaciones aportadas al proceso de seleccién en la etapa dispuesta para
recepcion virtual de documentos, se determin6é que la aspirante acreditdé 172 meses y 17 dias de
experiencia laboral por el tiempo trabajado con la empresa la empresa INTER, en el cargo de Auxiliar
Vuelo, el Departamento Administrativo de Seguridad — DAS vy la Policia Nacional, folios Nos. 15, 16 y
18.

En este punto, deviene procedente sefialar que las certificaciones laborales en comento no permitieron
validar experiencia relacionada toda vez que no detallaron las funciones desempefiadas por la {
aspirante en cada una de las empresas o entidades, y en este caso, se tornaba imperativo que las
certificaciones describieran las funciones para confrontarlas frente a las del empleo, para establecer la
relacion que exige la OPEC No. 211915.

En este sentido, es importante sefialar que en los procesos de seleccién para la provision de empleos
de carrera administrativa, la inclusion de un concursante en ia lista de elegibles debe responder a los

principios de mérito e igualdad, de tal modo que es responsabilidad del aspirante demostrar que cumple f
con las calidades y competencias exigidas por el empleo al que aspird, por lo que debe allegar en
debida forma y conforme a lo establecido en los articulos 19 y 20 del Acuerdo 548 de 2015, la
documentacion necesaria para acreditar el cumplimiento de los requisitos minimos del empleo ofertado.

| Aunado a lo anterior, es necesario indicar que para el cumplimiento de los requisitos minimos exigidos
para el empieo al cual se inscribié en la Convocatoria No. 331 de 2015 — Migracién Colombia, solo es
objeto de comprobacién académica y/o laboral, la documentacién aportada dentro del término previsto
por la Comisién Nacional del Servicio Civil para el cargue de documentos del proceso de seleccién, es
decir, las certificaciones aportadas por la aspirante con el escrito de defensa son extemporaneas, tal
como establece el articulo 21 del Acuerdo 548 de 2015.
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Conforme lo expuesto, se configura para el caso subexamine la causal de exclusién prevista en el
numeral 14.1 del Decreto Ley 760 de 2005, replicada en el numeral 1 del articulo 53 del Acuerdo No.
548 de 2015.

Asi las cosas, la Comisién Nacional del Servicio Civil procedera a excluir de la Lista de Elegibles
adoptada y conformada a través de la Resolucion No. 20172120053275 de 24 de agosto de 2017, asi
como del proceso de seleccién de la Convocatoria No. 331 de 2015 — Migracion Colombia, a la sefiora
ANGY PATRICIA ERAZO MUNOZ, por no cumplir con los requisitos minimos exigidos para el ejercicio
del empleo con cédigo OPEC No. 211915.

5.3. Analisis del cumplimiento de los requisitos minimos del sefior WILVER ALEXANDER
SOLARTE ORTEGA:

Para el cumplimiento de los requisitos minimos exigidos por la Unidad Administrativa Especial
Migracion Colombia para el empleo identificado con el codigo OPEC No. 211915, el sefior WILVER
ALEXANDER SOLARTE ORTEGA, aport6 los siguientes documentos:

e EDUCACION FORMAL:

. DOCUMENTOS ,

REQUISITO EXIGIDO SEGUN EL REPORTE APORTADOS POR EL ANALISIS DEL

EN LA OPEC CONCURSANTE DOCUMENTO
Titulo de formacion Tecnolégica en las | Folio No. 3: Corresponde al | Folio No. 3: Folio Valido. El
disciplinas que se sefialan en la OPEC; titulo de Bachiller Académico. | documento aportado
acredita correctamente el
0 Aprobacion de tres (3) afios de educacion requisito educacién exigido
superior en la modalidad de formacion en la segunda opcion de la
tecnolégica o profesional o universitaria en las equivalencia para el empleo
disciplinas que se sefalan en la OPEC. con Cédigo OPEC N°

211915.

Folio No. 6: Corresponde a | Folios No. 6 y 7: Folios NO
certificacion expedida por la | Validos. Las certificaciones
Equivalencia Universidad de Narifio, sobre | no indican el numero de
Acreditacion de terminacion y aprobacion de los | el programa de Administracion | semestres, afios o créditos
estudios de formacion tecnolégica en las | de Empresas que cursa el | aprobados del programa de

disciplinas sefaladas, tres (3) meses de | aspirante. Administracion de
experiencia relacionada o laboral y doce (12) Empresas, por lo cual, no
meses de experiencia relacionada. Folio No. 7: Corresponde a | puede validarse para el

reporte  de calificaciones | requisito de educacion de la
O Diploma de bachiller, tres (3) meses de | expedido por la Universidad de | OPEC.

experiencia relacionada o laboral y treinta y seis | Narifio, sobre el programa de |
(36) meses de experiencia relacionada. i Administracion de Empresas
que cursa el aspirante.

e EXPERIENCIA:

REQUISITO EXIGIDO SEGUN EL REPORTE DOCUMENTOS ANALISIS DE LOS
EN LA OPEC APORTADOS POR LA DOCUMENTOS
CONCURSANTE

Tres (3) meses de experiencia relacionada o | Folio No. 20. Corresponde | Folio No. 20 Folio Valido:
laboral certificacion laboral expedida | acredita 16 meses y 2 dias
o Doce (12) meses de experiencia relacionada | por la empresa BRIOS, en el | de experiencia laboral.
o laboral . cargo de Auxiliar Administrativo

desde el mes de mayo de 2014 | La certificacion no
Equivalencia hasta el 31 de agosto de 2015. | relaciona funciones, por lo
Tres (3) meses de experiencia relacionada o . que no es posible validar la
laboral y doce (12) meses de experiencia experiencia  relacionada
relacionada. que exige la OPEC.
O tres (3) meses de experiencia relacionada o
laboral _y treinta y seis (36) meses de
experiencia relacionada.
Propésito Principal:
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Desempefiar las funciones de autoridad
migratoria nacional relacionadas con el
proceso de verificacién migratoria, adelantando
las actuaciones administrativas
correspondientes y las demas actividades
operativas propias de dicho proceso de
acuerdo con los lineamientos, planes, guias y
estrategias adoptadas por la Unidad
Administrativa Especial Migraciéon Colombia.

Funciones del empleo:

1.Apoyar las actividades relacionadas con
los procesos de control migratorio,
extranjeria y verificacion en los centros
facilitadores y los puestos de control
migratorio a cargo de la Unidad
Administrativa Especial Migracion
Colombia, de conformidad con la
normatividad legal vigente y las guias
adoptadas por la institucion los
lineamientos y directrices institucionales.

2.Realizar conceptos técnicos y periciales
que se requieran para la toma de
decisiones dentro de la ejecucidén de los
procesos misionales’ en los procesos
misionales de  control migratorio,
extranjeria y verificacion, teniendo en
cuenta los lineamientos y directrices
institucionales.

3.Aplicar el Plan Estratégico Institucional, de
acuerdo con la naturaleza y objetivos de
Migracién Colombia

4. Ejecutar los planes, programas y proyectos
para la aplicacion de los procesos
misionales de control migratorio,
extranjeria y verificacion, teniendo en
cuenta los lineamientos y directrices
institucionales.

5.Ejercer las funciones de policia judicial en
los casos que sean determinados por la ley
de acuerdo con los lineamientos
establecidos por la direccién de la Unidad
Administrativa Especial Migracién
Colombia y en coordinacién con las demas
autoridades competentes.

6. Utilizar los bienes y armas de fuego que se
le sean asignadas con ocasion del ejercicio
de las funciones de policia judicial con el
cumplimento de los requisitos y fines
establecidos en todas las normas
nacionales, internas, internacionales y
guias expedida para tal fin.

7.Aplicar las acciones de cooperacién con
distintas autoridades y Entidades de orden
nacional e internacional para el suministro
de informacion o el intercambio de
conocimientos técnicos que contribuyan
con la mejora en la prestacion de los
servicios que tiene a cargo la Unidad
Administrativa Especial Migracion
Colombia.

8.Registrar, evaluar, verificar, analizar y
difundir la informacion relacionada con la
actividad migratoria que directa o
indirectamente  afecten la seguridad
nacional.

9.Brindar apoyo técnico, administrativo y
operativo en la preparacién y proyeccion
de las actuaciones derivadas de los
procedimientos administrativos
relacionados con las funciones misionales
del area a la cual ha sido asignado.
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10.  Dar respuesta a los requerimientos,
solicitudes o peticiones de informacion con
destino a las diferentes autoridades y
Entidades de acuerdo con los protocolos
de reserva de la informacion.

11.  Asistir y participar en representacion
de la Unidad, en reuniones, consejos,
asambleas, juntas, o comités de caracter
oficial cuando sea convocado o designado
por el jefe inmediato.

12.  Proyectar y presentar los informes y
demas documentos que sean requeridos
de acuerdo con su competencia por las
instancias respectivas, para dar respuesta
a las solicitudes internas y externas.

13.  Contribuir en el proceso de disefio e
implementacion del Sistema Integrado de
Gestion de la Unidad Administrativa
Especial Migracion Colombia, para el
cumplimiento de los objetivos
institucionales.

14. Desempefiar las demds funciones
inherentes a la naturaleza del cargo y las
que le sean asignadas por el jefe
inmediato.

Consideraciones del caso en concreto:

Sea lo primero advertir que el sefior WILVER ALEXANDER SOLARTE ORTEGA, no ejercié su derecho
de defensa y contradiccion, sin embargo, la CNSC analiz6 los documentos que aporté para participar
en la Convocatoria No. 331 de 2015, a partir de lo cual se establecié el incumplimiento del requisito de
educacion seialado en la OPEC del empleo identificado con el codigo No. 211915, por lo que, se aplico
la segunda opcién de la equivalencia, respecto de la cual se demostré el diploma de bachiller (folio No.
3), tres (3) meses de experiencia laboral (folio No. 20), sin embargo, no se acreditaron los treinta y seis
(36) meses de experiencia relacionada.

Ahora bien, verificada la certificacion del folio No. 20 se determiné que el aspirante acredité 16 meses
y 2 dias de experiencia laboral por el tiempo trabajado con la empresa BRIOS, en el cargo de Auxiliar
Administrativo, sin embargo, se debe precisar que esa certificacion no permitié validar experiencia
relacionada toda vez que no describe las funciones desempefiadas por el aspirante, y en este caso, se
tornaba imperativo que la certificacion describiera las funciones para confrontar su relacion frente a las
del empleo identificado con el codigo OPEC No. 211915.

Asi las cosas, el aspirante debia asegurarse de que las certificaciones con las cuales se presenté al
concurso de méritos relacionaran las funciones, tal como prescribe el articulo 20 del Acuerdo No. 548
de 2015:

“(...) Para la contabilizacién de la experiencia profesional a partir de la fecha de terminacion del pensum
académico, deberé adjuntarse la certificacion expedida por la Institucién Educativa en que conste la fecha
de terminacién y la aprobacién del pensum académico. En caso de no aportarse, la misma se contara a
partir de la obtencién del titulo profesional.

Los certificados de experiencia en entidades publicas o privadas, deben indicar de manera expresa y
exacta:

a) Nombre o razén social de la empresa que la expide

b) Cargos desempefiados

¢} Funciones, salvo que la ley las establezca

d) Fecha de ingreso y de retiro (dia, mes y afio)

e) jornada laboral, en los casos de vinculacién legal o reglamentaria... (...) (Negrilla fuera de texto).

Conforme a lo anterior, en los procesos de seleccion para la provision de empleos de carrera
administrativa, la inclusién de un concursante en la lista de elegibles debe responder a los principios
de mérito e igualdad, de tal modo que es responsabilidad del aspirante demostrar que cumple con las
calidades y competencias exigidas por el empleo al que aspird, por lo que debe allegar en debida forma
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y conforme a lo establecido en el articulo 20 del Acuerdo 548 de 2015, la documentaciéon necesaria

para acreditar el cumplimiento de los requisitos minimos del empleo ofertado.

En atencion a lo expuesto en precedencia, se configura para el caso subexamine la causal de exclusién
prevista en el numeral 14.1 del Decreto Ley 760 de 2005, replicada en el numeral 1 del articulo 53 del

Acuerdo No. 548 de 2015.

Asi las cosas, la Comision Nacional del Servicio Civil procedera a excluir de la Lista de Elegibles
adoptada y conformada a través de la Resoluciéon No. 20172120053275 de 24 de agosto de 2017, asi
como del proceso de seleccién de la Convocatoria No. 331 de 2015 — Migraciéon Colombia, al sefior
WILVER ALEXANDER SOLARTE ORTEGA, por no cumplir con los requisitos minimos exigidos para

el ejercicio del empleo con coédigo OPEC No. 211915.

5.4.

Para el cumplimiento de los requisitos minimos exigidos por la Unidad Administrativa Especial
Migracion Colombia para el empleo identificado con el codigo OPEC No. 211915, el sefior LUIS
FERNANDO ARAGON CASTRO, aporté los siguientes documentos:

ARAGON CASTRO:

EDUCACION FORMAL:

Analisis del cumplimiento de los requisitos minimos del sefor LUiS FERNANDO

REQUISITO EXIGIDO SEGUN EL REPORTE
EN LA OPEC

DOCUMENTOS
APORTADOS POR EL
CONCURSANTE

ANALISIS DEL
DOCUMENTO

Titulo de formacién Tecnologica en las

disciplinas que se sefalan en la OPEC;

0 Aprobacién de tres (3) afios de educacion
superior en la modalidad de formacién
tecnoldgica o profesional o universitaria en las
disciplinas que se sefialan en la OPEC.

Equivalencia

Acreditacion de terminacion y aprobacion de los
estudios de formacién tecnoldgica en las
disciplinas sefaladas, tres (3) meses de
experiencia relacionada o laboral y doce (12)
meses de experiencia relacionada.

O Diploma de bachiller, tres (3) meses de
experiencia relacionada o laboral y treinta y seis
(36) meses de experiencia relacionada.

Folio No. 7: Corresponde al
titulo de Bachiller Académico.

Folio No. 8: Corresponde a
certificacion expedida por la
Fundacion Centro Colombiano
de Estudios Profesionales.

Folio No. 9. Corresponde a

Certificado  expedido  por
LaGuardia Community
College.

Folio No. 10. Corresponde a
Diploma por medio del cual la
Policia Nacional otorga el
grado de Patrullero.

Folio No. 11. Corresponde a
titulo de Técnico Profesional
en Servicio de Policia.

Folios Nos. 13y 14. Certificado

de aprobacion del curso
“Técnicas  Avanzadas de
Entrevista”.

Folio No. 7: Folio Valido. El
documento aportado
acredita correctamente el
requisito educacion exigido
en la segunda opcion de la
equivalencia para el empleo

con Cdbdigo OPEC N°
211915.

Folio No. 8: Folio NO
Vaélidos. La certificacion no
indica el numero de
semestres 0 afios

aprobados del programa de
Tecnologia en Sistemas,
por lo cual, no puede
validarse para el requisito
de educacioén de la OPEC.

Folios Nos. 9, 10, 11, 13 y
14. Folios NO Validos. Los
documentos no acreditan

las modalidades de
formacion académica que

exige la OPEC.
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EXPERIENCIA:
REQUISITO EXIGIDO SEGUN EL REPORTE DOCUMENTOS ANALISIS DE LOS
EN LA OPEC APORTADOS POR LA DOCUMENTOS
CONCURSANTE
Tres (3) meses de experiencia relacionada o | Folio No. 15. Corresponde | Folio No. 15 Folio Valido:

laboral
o Doce (12) meses de experiencia relacionada
o laboral

Equivalencia

Tres (3) meses de experiencia relacionada o
laboral y doce (12) meses de experiencia
relacionada.

O tres (3) meses de experiencia relacionada o
laboral y treinta_y seis (36) meses de

experiencia relacionada.

Propdsito Principal:

Desempenar las funciones de autoridad
migratoria nacional relacionadas con el
proceso de verificacién migratoria, adelantando
las actuaciones administrativas
correspondientes y las demas actividades
operativas propias de dicho proceso de
acuerdo con los lineamientos, planes, guias y
estrategias adoptadas por la Unidad
Administrativa Especial Migracion Colombia.

Funciones del empleo:

1.Apoyar las actividades relacionadas con

los procesos de control migratorio,
extranjeria y verificacion en los centros
facilitadores y los puestos de control
migratorio a cargo de la Unidad
Administrativa Especial Migracion
Colombia, de conformidad con Ila
normatividad legal vigente y las guias
adoptadas por la institucion los
lineamientos y directrices institucionales.

2.Realizar conceptos técnicos y periciales
que se requieran para la toma de
decisiones dentro de la ejecucién de los
procesos misionales en los procesos
misionales de  controt migratorio,
extranjeria y verificacion, teniendo en
cuenta los lineamientos y directrices
institucionales.

3.Aplicar el Plan Estratégico Institucional, de
acuerdo con la naturaleza y objetivos de
Migracién Colombia

4_Ejecutar los planes, programas y proyectos
para la aplicacion de los procesos
misionales de  control  migratorio,
extranjeria y verificacion, teniendo en
cuenta los lineamientos y directrices
institucionales.

5.Ejercer las funciones de policia judicial en
los casos que sean determinados por la ley
de acuerdo con los lineamientos
establecidos por la direccion de la Unidad
Administrativa Especial Migracién

Colombia y en coordinacién con las demas
autoridades competentes.

6. Utilizar los bienes y armas de fuego que se
le sean asignadas con ocasion del ejercicio
de las funciones de policia judicial con el
cumplimento de los requisitos y fines
establecidos

en todas las normas

certificacion laboral expedida
por la Policia Nacional que da
cuenta de servicios prestados
desde el 15 de enero de 2009
hasta 05 de diciembre de 2015.

Se contabiliza experiencia
laboral hasta el 17 de
noviembre de 2015, fecha
en que inicid el cargue de
documentos para la
verificacion de requisitos
minimos.

Acredita 6 arios, 10 meses
y 2 dias de experiencia
laboral.

Lla certificacién no
relaciona funciones por lo
gue no es posible validar la
experiencia relacionada
que exige la segunda
opcion de la equivalencia

| de la OPEC.




20172120068515 Pagina 20 de 22

“Por la cual se decide la Actuacién Administrativa iniciada a través del Auto No. 20172120007874 del 02 de octubre de 2017
en el marco de la Convocatoria No. 331 de 2015 — Migracién Colombia”

nacionales, internas, internacionales y
guias expedida para tal fin.

7.Aplicar las acciones de cooperacion con
distintas autoridades y Entidades de orden
nacional e internacional para el suministro
de informacién o el intercambio de
conocimientos técnicos que contribuyan
con la mejora en la prestacidn de 'los
servicios que tiene a cargo la Unidad
Administrativa Especial Migracién
Colombia.

8.Registrar, evaluar, verificar, analizar y
difundir la informacién relacionada con la
actividad migratoria que directa o
indirectamente afecten la seguridad
nacional.

9.Brindar apoyo técnico, administrativo y
operativo en la preparaciéon y proyeccion
de las actuaciones derivadas de los
procedimientos administrativos
relacionados con las funciones misionales
del area a la cual ha sido asignado.

10. Dar respuesta a los requerimientos,
solicitudes o peticiones de informacién con
destino a las diferentes autoridades vy
Entidades de acuerdo con los protocolos
de reserva de la informacion.

11.  Asistir y participar en representacion
de la Unidad, en reuniones, consejos,
asambleas, juntas, o comités de caracter
oficial cuando sea convocado o designado
por el jefe inmediato.

12.  Proyectar y presentar los informes y
demas documentos que sean requeridos
de acuerdo con su competencia por las
instancias respectivas, para dar respuesta
a las solicitudes internas y externas.

13.  Contribuir en el proceso de disefio e
implementacion del Sistema Integrado de
Gestion de la Unidad Administrativa
Especial Migracion Colombia, para el
cumplimiento de los abjetivos
institucionales.

14. Desempenar las demas funciones
inherentes a la naturaleza del cargo y las
que le sean asignadas por el jefe
inmediato.

Consideraciones del caso en concreto:

Deviene procedente sefialar que el sefior LUIS FERNANDO ARAGON CASTRO, no ejercid su derecho
de defensa y contradicciéon, no obstante la CNSC analiz6 integralmente los documentos por él
aportados en el marco de la Convocatoria No. 331 de 2015, ejercicio que permitid establecer el
incumplimiento del requisito de educacion exigido para el empleo identificado con el cadigo OPEC No.
211915,

En razon de lo anterior, el caso del aspirante se analizé a partir de lo requerido en la segunda opcién
de la equivalencia que previd “Diploma de bachiller, tres (3) meses de experiencia relacionada o laboral
y treinta y seis (36) meses de experiencia relacionada”; asi las cosas, con los documentos aportados
al proceso de seleccion el sefior LUIS FERNANDO ARAGON CASTRO, demostré la obtencion del
titulo de bachiller, la experiencia laboral pero no la experiencia relacionada, por cuanto la certificacion
laboral del folio No. 15 solo permitié validar 6 afios, 10 meses y 2 dias de experiencia laboral.

En este sentido se debe precisar que el tiempo certificado con el documento referido no pudo ser
considerado como experiencia relacionada toda vez que no se detallaron las funciones desempefiadas
por el aspirante durante la vinculacién con la Policia Nacional, y en este caso, se tornaba imperativo
que las certificaciones describieran las funciones para confrontarlas frente a las del empleo, para
establecer la relacién que exige la OPEC No. 211915.
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Asi las cosas, el aspirante debia asegurarse de que las certificaciones con las cuales se presenté al
concurso de méritos relacionaran las funciones, tal como prescribe el articulo 20 del Acuerdo No. 548
de 2015:

“(...) Para la contabilizacién de la experiencia profesional a partir de la fecha de terminacién del pensum
academico, deberéa adjuntarse la certificacion expedida por la Institucién Educativa en que conste la fecha
de terminacién y la aprobacién del pensum académico. En caso de no aportarse, la misma se contara a
partir de la obtencién del titulo profesional.

Los certificados de experiencia en entidades publicas o privadas, deben indicar de manera expresa y
exacta:

a) Nombre o razén social de la empresa que la expide
b) Cargos desempefados
¢) Funciones, salvo que la ley las establezca
d) Fecha de ingreso y de retiro (dia, mes y afio)
e) jornada laboral, en los casos de vinculacién legal o reglamentaria... (...) (Negrilla fuera de texto).

Conforme a lo anterior, en los procesos de seleccién para la provisién de empleos de carrera
administrativa, la inclusién de un concursante en la lista de elegibles debe responder a los principios
de mérito e igualdad, de tal modo que es responsabilidad del aspirante demostrar que cumple con las
calidades y competencias exigidas por el empleo al que aspird, por lo que debe allegar en debida forma
y conforme a lo establecido en el articulo 20 del Acuerdo 548 de 2015, la documentacién necesaria
para acreditar el cumplimiento de los requisitos minimos del empleo ofertado.

En atencidn a lo expuesto en precedencia, se configura para el caso subexamine la causal de exclusién
prevista en el numeral 14.1 del Decreto Ley 760 de 2005, replicada en el numeral 1 del articulo 53 del
Acuerdo No. 548 de 2015.

En virtud a lo expuesto, la Comisién Nacional de!l Servicio Civil procedera a excluir de la Lista de
Elegibles adoptada y conformada a través de la Resolucién No. 20172120053275 de 24 de agosto de
2017, asi como del proceso de seleccion de la Convocatoria No. 331 de 2015 — Mlgracmn Colombia, al l
sefior LUIS FERNANDO ARAGON CASTRO, por no cumplir con los requisitos minimos exigidos para I
el ejercicio del empleo con cédigo OPEC No. 211915.

Cabe precisar, que con esta clase de actuaciones, se busca que en efecto, cuando un concursante
haga parte de una lista de elegibles, su inclusién responda a los principios de mérito e igualdad, es
decir que quien la integre detente tal derecho por haber reunido en su totalidad los requisitos exigidos
por el empleo al que aspird, pues sblo asi se garantiza a los concursantes la confiabilidad, validez y
eficacia de los procesos de seleccion.

En mérito de lo expuesto, este Despacho,
RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO: Excluir de la Lista de Elegibles adoptada y conformada a través de la
Resoluciéon No. 20172120053275 de 24 de agosto de 2017, asi como del proceso de seleccion
adelantado en el marco de la Convocatoria No. 331 de 2015 — Migracién Colombia, a los sefiores
JORGE ERNESTO PABON VELANDIA, ANGY PATRICIA ERAZO MUNOZ, WILVER ALEXANDER
SOLARTE ORTEGA y LUIS FERNANDO ARAGON CASTRO, conforme a las consideraciones
expuestas en la parte motiva del presente proveido.

ARTICULO SEGUNDO: Notificar el contenido de la presente decisién a los aspirantes sefialados en
el articulo primero, a la direccion y correo electrénico registradas al momento de su inscripcion en la
Convocatoria No. 331 de 2015 — Migracion Colombia, haciéndoles saber que contra la misma procede
el Recurso de Reposicion ante la CNSC dentro de los diez (10) dias siguientes a la notificacién de la
presente decision, de conformidad con lo establecido en el Codigo de Procedimiento Administrativo y
de lo Contencioso Administrativo — CPACA.

PARAGRAFO 1°.- La notificacién por medio electrénico sera valida siempre y cuando los aspirantes
mencionados admitan ser notificados de esta manera, al tenor de lo dispuesto en el articulo 67 del
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Codigo de Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo, para lo cual deberan
manifestar su aceptacion al correo electrénico.

electronica, debera procederse a su notificaciéon en los términos de los articulos 68 y 69 del Cédigo de

PARAGRAFO 2°.- En caso de no constar la aceptacién de los aspirantes para ser notificados por via
| Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo.

ARTICULO TERCERO: Publicar |a presente resolucion en la pagina Web de la Comisién Nacional del
| Servicio Civil - CNSC.

Dado en Bogota D.C

NOTIFIQUESE, COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE

| Pe { /] |

PEDRO ARTURO RODRIGUEZ TOBO
Comisionado

Revisé: Irma Ruiz Martinez
C MC/

| Proyect6: Leidy Marcela Ca7arcia&
/




